
Администрация Усть-Катавского городского округа
Челябинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От /У- J O jS z  №

О внесении изменений в 
постановление администрации Усть- 
Катавского городского округа от 
27.05.2022 года № 747 «Об
утверждении Порядка разработки и 
утверждения схемы размещения 
гаражей, являющихся
некапитальными сооружениями, либо 
для стоянки технических или других 
средств передвижения инвалидов 
вблизи их места жительства на землях 
или земельных участках, находящихся 
в государственной или
муниципальной собственности, на 
территории Усть-Катавского
городского округа

В соответствии со ст. 39.33, ст. 39.36-1 Земельного кодекса Российской 
Федерации, ст. 5 Федерального закона от 05.04.2021 года № 79-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Челябинской области от 13.04.2015 года № 154-30 «О земельных отношениях», 
Порядком использования земель или земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности, для возведения гражданами 
гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо для стоянки 
технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места 
жительства на территории Челябинской области, утвержденным Приказом 
Министерства имущества Челябинской области от 01.09.2021 года № 141-П «Об 
утверждения порядка использования земель или земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, для 
возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, 
либо для стоянки технических или других средств передвижения инвалидов



вблизи их места жительства на территории Челябинской области», 
Уставом Усть-Катавского городского округа,

администрация Усть-Катавского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Приложение к постановлению администрации Усть-Катавского 

городского округа от 27.05.2022 года № 747 «Об утверждении Порядка 
разработки и утверждения схемы размещения гаражей, являющихся 
некапитальными сооружениями, либо для стоянки технических или других 
средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства на землях или 
земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, на территории Усть-Катавского городского округа», следующие 
изменения:
1.1. в пункте 5:
- в абзаце третьем слова «, допускается прокладка инженерных сетей» 
исключить;
- в абзаце пятом после слова «гаража» дополнить словами «либо стоянки»;
1.2. пункт 9.10. изложить в следующей редакции:
«9.10. Размещение некапитального гаража либо стоянки на земельном участке, 
размещение на котором не допускается земельным законодательством, 
законодательством о градостроительной деятельности, законодательством о 
защите прав потребителей, законодательством в области обеспечения санитарно- 
эпидемиологического благополучия населения, законодательством о пожарной 
безопасности, законодательством о безопасности дорожного движения, 
законодательством в области охраны окружающей среды, правилами 
благоустройства Усть-Катавского городского округа, в иных случаях, 
определенных законодательством Российской Федерации, Челябинской области, 
нормативными правовыми актами Усть-Катавского городского округа;»;
1.3. в пункте 14 цифру «30» заменить цифрой «15»;
1.4. в пункте 15:
в абзаце первом цифру «30» заменить цифрой «15»; 
абзацы четвёртый, пятый изложить в следующей редакции:
«3) кадастровый номер земельного участка (при наличии) или местоположение 
(адресный ориентир, позволяющий определить местоположение) с приложением 
координат поворотных точек участка земель в системе координат, применяемой 
при ведении Единого государственного реестра недвижимости;
4) реквизиты свидетельства о регистрации транспортного средства инвалида, 
транспортного средства, перевозящего инвалида и (или) детей-инвалидов;»;
1.5. в пункте 17 цифру «30» заменить цифрой «15»;
1.6. в пункте 19:
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«- о комплексном развитии территории, в границах которой расположен 
земельный участок, на котором предусмотрено место для размещения 
некапитального гаража либо стоянки;»;
в абзаце одиннадцатом слова «в случаях, предусмотренных подпунктами 2-4» 
заменить словами «в случае, предусмотренном подпунктом 2»; 
в абзаце двенадцатом слова «по заявлению» заменить словами «на основании 
решения», слова «благоустройстве земельных участков» заменить словами 
«развитии территории»;

2



абзац тринадцатый признать утратившим силу.
2. Внести в Приложение 2 к Порядку разработки и утверждения схемы 

размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо для 
стоянки технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их 
места жительства на землях или земельных участках, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности на территории Усть- 
Катавского городского округа», следующее изменение: слова «1:5000» заменить 
словами «1:500».

3. Общему отделу администрации Усть-Катавского городского округа 
разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Усть- 
Катавского городского округа ('www.ukgo.sul.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Усть-Катавского городского округа - начальника Управления 
имущественных и земельных отношений.

3

http://www.ukgo.sul

